
 
COMUNE DI VILLADOSSOLA 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO – OSSOLA 
SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Via Marconi n.21 - 28844 VILLADOSSOLA (VB) - Partita I.V.A. 00233410034    
Tel. 0324-501430 - Fax 0324-501439 

www.comune.villadossola.vb.it                                                  patrimonio@comune.villadossola.vb.it 

ORDINANZA SINDACALE N. 32/2025 

 

OGGETTO: Chiusura immediata della passerella pedonale su torrente Ovesca in Via Maglietto e 

dell'area del greto sottostante per pericolo di crollo - Tutela dell'incolumità pubblica 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

• con protocollo n. 11441 del 15/09/2025 è pervenuta relazione tecnica di censimento e 

ispezione visiva della passerella pedonale sospesa denominata "Via Maglietto su t. Ovesca 

(pedonale)", identificata con Id struttura 70453, redatta da 4 EMME Service S.p.A.; 

• la passerella è ubicata sul territorio del Comune di Villadossola (VB), con coordinate GPS 

(WGS84): INIZIO-46.0659; 8.2567, progressiva dal km 1+001 al km 1+053, con lunghezza totale 

di 52 metri e larghezza di 2 metri; 

• dalla relazione tecnica emerge uno stato dell'opera classificato come "D) Critica e agibile 

parzialmente/manutenzione urgente", con presenza di gravi criticità strutturali; 

RILEVATO CHE: 

• la relazione tecnica evidenzia molteplici non conformità di tipo "A" (che richiedono azioni 

correttive immediate) interessanti elementi strutturali critici: 

a. Pile in acciaio (Torri appoggio cavi): completa corrosione alla base con vista del getto 

interno in cls; 

b. Ancoraggi cavi lato destro: alcuni elementi del sistema di ancoraggio sono fortemente 

corrosi con riduzione di sezione; 

c. Pendini in acciaio: corrosione marcata in corrispondenza degli ancoraggi inferiori e 

superiori con presenza di riduzione di sezione nei punti di sfregamento; 

d. Traversi in legno: alcuni traversi gravemente deteriorati alle estremità in corrispondenza 

degli ancoraggi dei pendini; 

• le criticità rilevate interessano elementi portanti fondamentali della struttura sospesa (cavi, 

pendini, ancoraggi, traversi) il cui cedimento comporterebbe il crollo totale o parziale della 

passerella con gravissimo pericolo per l'incolumità pubblica; 

 

http://www.comune.villadossola.vb.it/
mailto:patrimonio@comune.villadossola.vb.it


 
COMUNE DI VILLADOSSOLA 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO – OSSOLA 
SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Via Marconi n.21 - 28844 VILLADOSSOLA (VB) - Partita I.V.A. 00233410034    
Tel. 0324-501430 - Fax 0324-501439 

www.comune.villadossola.vb.it                                                  patrimonio@comune.villadossola.vb.it 

 

CONSIDERATO CHE: 

• la passerella sovrasta il torrente Ovesca e la relativa area del greto, frequentata da cittadini 

per attività ricreative, ludiche e altra natura; 

• il pericolo di crollo si estende non solo ai fruitori della passerella ma anche a chiunque transiti 

o sosti nell'area sottostante; 

• la situazione di pericolo è attuale, concreta e imminente richiedendo interventi immediati a 

tutela dell'incolumità pubblica; 

• non esistono misure alternative meno drastiche che possano garantire l'eliminazione del 

pericolo; 

VISTI: 

• l'art. 54, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), che attribuisce al Sindaco, quale 

Ufficiale di Governo, il potere di adottare con atto motivato provvedimenti contingibili e 

urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica; 

• l'art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008, che definisce per incolumità pubblica "l'integrità fisica 

della popolazione"; 

• l'art. 30 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della Strada) in materia di controllo della 

circolazione; 

• gli artt. 650 e 674 del Codice Penale; 

RITENUTO: 

• che sussistono i presupposti di contingibilità ed urgenza per l'adozione del presente 

provvedimento, stante il grave e imminente pericolo per l'incolumità pubblica derivante dalle 

condizioni strutturali della passerella; 

• che il pericolo non è eliminabile con gli ordinari strumenti amministrativi ma richiede 

interventi strutturali eccezionali di manutenzione straordinaria/rifacimento; 

• che è necessario ed urgente procedere alla chiusura immediata sia della passerella che 

dell'area sottostante fino all'esecuzione degli interventi di messa in sicurezza; 

http://www.comune.villadossola.vb.it/
mailto:patrimonio@comune.villadossola.vb.it


 
COMUNE DI VILLADOSSOLA 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO – OSSOLA 
SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Via Marconi n.21 - 28844 VILLADOSSOLA (VB) - Partita I.V.A. 00233410034    
Tel. 0324-501430 - Fax 0324-501439 

www.comune.villadossola.vb.it                                                  patrimonio@comune.villadossola.vb.it 

• che è necessario ed urgente procedere al divieto di sostare, transitare o svolgere qualsiasi 

attività delle aree antistanti i due ingressi della passerella in caso di vento e/o nevicate fino 

all'esecuzione degli interventi di messa in sicurezza; 

DATO ATTO: 

• che il presente provvedimento ha carattere d'urgenza tale da non consentire il contraddittorio 

preventivo con i soggetti interessati; 

• che ai sensi dell'art. 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il presente provvedimento è 

preventivamente comunicato al Signor Prefetto di Verbano-Cusio-Ossola; 

ORDINA 

1. CHIUSURA PASSERELLA 

È disposta la chiusura immediata al transito pedonale della passerella denominata "Via Maglietto 

su t. Ovesca (pedonale)", ubicata nel territorio comunale, per grave pericolo di crollo. 

2. CHIUSURA AREA GRETO 

È disposta la chiusura al pubblico dell'area del greto del torrente Ovesca sottostante la passerella, 

in un raggio di sicurezza di metri 20 da ciascuna estremità della struttura. 

3. DIVIETI 

È fatto divieto assoluto a chiunque di: 

• transitare sulla passerella con qualsiasi mezzo (a piedi, in bicicletta, etc.); 

• sostare, transitare o svolgere qualsiasi attività nell'area del greto sottostante come sopra 

delimitata; 

• sostare, transitare o svolgere qualsiasi attività nell'aree antistanti i due ingressi della 

passerella in un raggio di sicurezza di metri 20 da ciascuna estremità degli ancoraggi in caso 

di vento e/o nevicate; 

• rimuovere o danneggiare la segnaletica e le barriere di sicurezza. 

4. MISURE DI SICUREZZA 

Il Responsabile del Servizio Gestione del Territorio provvederà immediatamente a: 

• installare idonea segnaletica di pericolo e divieto di accesso; 

• posizionare barriere fisiche (transenne, nastro bianco-rosso) per impedire l'accesso; 

• apporre cartelli informativi del presente provvedimento. 

http://www.comune.villadossola.vb.it/
mailto:patrimonio@comune.villadossola.vb.it


 
COMUNE DI VILLADOSSOLA 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO – OSSOLA 
SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Via Marconi n.21 - 28844 VILLADOSSOLA (VB) - Partita I.V.A. 00233410034    
Tel. 0324-501430 - Fax 0324-501439 

www.comune.villadossola.vb.it                                                  patrimonio@comune.villadossola.vb.it 

5. EFFICACIA 

La presente ordinanza ha efficacia immediata e durerà fino all'esecuzione degli interventi di messa 

in sicurezza e al rilascio di certificazione di idoneità strutturale da parte di tecnico abilitato. 

6. SANZIONI 

La violazione del presente provvedimento è punita con la sanzione amministrativa pecuniaria 

prevista dall'art. 7-bis del D.Lgs. 267/2000 (da € 25 a € 500) oltre alle sanzioni penali previste dagli 

artt. 650 e 674 del Codice Penale. 

7. RICORSI 

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni dalla 

pubblicazione; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

8. COMUNICAZIONI 

La presente ordinanza viene trasmessa: 

• al Prefetto di Verbano-Cusio-Ossola; 

• al Comando Polizia Locale; 

• al Responsabile del Servizio Gestione del Territorio; 

• alla Stazione Carabinieri di Villadossola; 

• alla Protezione Civile comunale/intercomunale. 

9. PUBBLICAZIONE 

La presente ordinanza sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito web 

istituzionale per 15 giorni consecutivi. 

 

Luogo e data: Villadossola, 02/10/2025 

IL SINDACO 
Bruno Toscani 

(Documento firmato digitalmente) 

 

http://www.comune.villadossola.vb.it/
mailto:patrimonio@comune.villadossola.vb.it

